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Anotace

TICHÁ, Lenka, Pečeti pánů z Boskovic od 13. do 16. století, Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 97 s., Bakalářská práce.

Tato práce se zabývá pečetěmi významného moravského rodu, pečetěmi pánů

z Boskovic, od 13. do 16. století, tedy od počátku jejich pečetní činnosti až po zánik

rodu. Po nástinu stručné historie šlechtického rodu přichází nejdůležitější část práce

zaměřená na jednotlivé představitele rodu, výčet jejich pečetních typářů a konečně i

jejich podrobný popis. Samotné jádro práce pak doplňuje sfragistická analýza, která

sleduje postupný vývoj pečetí a výzkum shrnuje. Nechybí ani heraldický rozbor, který

je aplikován z toho důvodu, že jsou pečeti pánů z Boskovic pečetěmi šlechtickými.

Rozbor se věnuje štítu, přilbě, přikrývadlům, pomocnému klenotu a klenotu, tedy

heraldickým atributům, které vytvářejí tzv. úplný erb. Práce stojí na pramenech

vyzískaných ze tří moravských archivů, konkrétně z Archivu města Brna, ze SOkA

v Olomouci a ze SOkA v Blansku. Popis jednotlivých představitelů vychází z odborné

literatury, především z díla Aloise Vojtěcha Šembery.
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TICHÁ, Lenka, The Seals of Lords of Boskovice from the 13 to the 16 Century, Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2018, 97 pp., Bachelor Degree

Thesis.

This bachelor thesis deals with the seals of a significant Moravian family, the Lords of

Boskovice between 13th to 16th century and it depicts their sealing activity from the

very beginning to the extinction of the family. The introduction of the thesis is

dedicated to the brief history of the noble family. The important part of the thesis is

focused on individual representatives of the Lords of Boskovice and the enumeration

of types of their seals and their detailed description. The next part of the thesis deals

with the sigillographic analysis that describes the development of seals and

summarizes the research. Due to the noble origin of the Lords of Boskovice, the

heraldic analysis of shields, helmets, blankets, and jewels, so-called complete coat of

arms, was also made. The primary sources for the bachelor thesis were gain in three

Moravian archives, namely from the Brno City Archives, State District Archives

Olomouc and State District Archives Blansko, the secondary sources are represented

by the monography of Alois Vojtěch Šembera.
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Úvod

Tato bakalářská práce má za úkol najít, zanalyzovat, zařadit a popsat

boskovické pečeti vyskytující se na dokumentech od 13. do 16. století. Pečeti pánů z

Boskovic byly až doposud vodami neprobádanými, nikdo se daným tématem

nezabýval, a proto se tato práce pokusí tuto skutečnost změnit. Předeslaný fakt a zájem

o problematiku byly důvodem volby tématu. Páni z Boskovic patřili svého času k

nejvýznamnějším rodům na Moravě, a proto si zajisté zaslouží pozornost.

Zvláštní zřetel byl kladen nejen na pečeti a jejich typologii, nýbrž i na samotné

majitele. Boskovicové byli moravským šlechtickým rodem, tudíž výzkum vycházel

z materiálů uložených v moravských institucích. Výzkum se opírá o pečeti vyzískané

ze tří moravských archivů – z Archivu města Brna, ze Zemského archivu v Opavě,

pobočka v Olomouci a ze Státního okresního archivu v Blansku. Jsme si vědomi faktu,

že nasbírané pečeti nejsou jedinými, a že v archivech po celé republice i v zahraničí se

nachází exempláře s figurou sedmizubého hřebene, bohužel však nebylo v našich

silách navštívit všechny instituce a výzkum tak dokonale ucelit.

Je čím dál tím víc obtížné fyzicky spatřit originální otisky, a pro otisky ze 13.

a 14. století to platí obzvlášť. Proto pro dané období práce čerpá z literatury. Té bylo

užito také v případě, že se fyzická pečeť majitele nedochovala.

Text je členěn do čtyř kapitol. První kapitola nám umožňuje nahlédnout do

dějin moravského rodu, přiblížit okolnosti doby a vtáhnout čtenáře do kontextu. Jádro

práce spočívá v kapitole druhé, která poskytuje přehledné informace o majitelích

pečetních typářů a hlavně o jednotlivých dochovaných pečetích. Jedním z hlavních

cílů této práce je nasbírané exempláře podrobně popsat a zařadit k jednotlivým

pečetním typům jejich držitelů. Práce se pokusí určit počet pečetních typářů každého

jednotlivého majitele, ale je na místě opakovaně podotknout, že práce pracuje pouze

se sfragistickým materiálem uloženým ve třech archivech České republiky, nikoli

s veškerým sfragistickým materiálem. Třetí kapitola se zaměřuje na sfragistický

rozbor získaných pečetí pánů z Boskovic, zejména shrnuje použité pečetní látky, jejich

barvu, velikost, tvar, obraz, písmo a jazyk legendy. Všechny nastřádané artefakty patří

šlechtickému rodu, tedy nás nepřekvapí, že se ve valné většině případů setkáváme

s pečetěmi erbovními (znakovými), tudíž do práce zařazujeme ještě kapitolu věnující

se heraldickému rozboru štítu, přilby, přikrývadel, pomocného klenotu a klenotu.
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 Z hlediska terminologického je nutné zmínit, že u popisu náplně pečetního pole

pracujeme s termínem tzv. úplný a neúplný erb. Termín je uváděn proto, že se popis

vztahuje na pečeti šlechtické.

Cílem práce je přiblížit problematiku boskovických pečetí zájemcům o toto

téma, najít, roztřídit, zařadit a popsat pečetní typy jednotlivých majitelů a sledovat

vývoj ve vyhotovování pečetních obrazů od počátku pečetní činnosti boskovických

představitelů až po vymření významného rodu.

Rozbor pramenů a literatury

Objektem výzkumného zájmu se staly především pergamenové listiny

s dochovanou pečetí, které tvoří těžiště předkládané práce. Aby mohla práce vůbec

vzniknout, byla provedena sonda do tří výše uvedených archivů, které bezesporu

slouží jako hlavní úložiště pro boskovické pečeti. Další významnou sbírku

boskovických pečetí poskytuje rodový archiv ve Vídni,1 kde je dnes uložena velká část

boskovického dědictví, které po smrti Jana Šembery přešlo o rukou Lichtenštejnů.

Z důvodu omezeného rozsahu této práce bohužel nebylo možné archiv navštívit.

Kromě pergamenových listin s dochovanou pečetí byly pro komplexnost

rozboru použity taktéž digitální databáze Monasterium,2 Digitální archiv Zemského

archivu v Opavě3 a program Silverlight, který zpřístupňuje digitalizované listiny

archivního fondu A1 Stavovské listiny.4

Danou problematiku dosud nejrozsáhleji zpracovali ve své monografii Rodové

pečetě II Miroslav Milec a Helena Sedláčková, 5 kteří vykreslují několik pečetních

typů pánů z Boskovic. Práce posloužila jako jistý odrazový můstek a poskytla

představu o pečetních typářích, nicméně během bádání bylo v publikaci Rodové pečetě

II objeveno několik nepřesností. Především autoři chybně přiřadili pečeti k jejich

majitelům a dále nepřesně uvedli uložení zmiňovaných exemplářů. Některé otisky se

v citovaných archivech nenachází a je velice nepravděpodobné, že by došlo k jejich

1 Hausarchiv der regierenden Fürsten von Liechtenstein, Wien, fond Butschowitz.
2 www.monasterium.net
3 http://digi.archives.cz/da/
4http://www.mza.cz/a8web/A8Apps1All/ARCViewer/ARCViewer.htm?fkod=A1&invc=43&dd=1&d

din=1&ddpn=1
5 Miroslav MILEC – Helena SEDLÁČKOVÁ, Rodové pečetě II, Brno 2014.

http://www.monasterium.net/
http://digi.archives.cz/da/
http://www.mza.cz/a8web/A8Apps1All/ARCViewer/ARCViewer.htm?fkod=A1&invc=43&dd=1&ddin=1&ddpn=1
http://www.mza.cz/a8web/A8Apps1All/ARCViewer/ARCViewer.htm?fkod=A1&invc=43&dd=1&ddin=1&ddpn=1
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ztrátě během posledních čtyř let. Nejsou tu ani číselné údaje týkající se dat narození a

úmrtí boskovických pánů.

I přes zjištěné nepřesnosti však tato práce ze zmíněné publikace čerpá, neboť

je jejím cílem postihnout všechny pečetní typáře jednotlivých pečetitelů, i když to

samozřejmě vzhledem k počtu nalezených artefaktů není možné, a proto jsme se

rozhodli na tuto literaturu odkazovat v případě, že originální pečetní typ nemáme


[…]


Václava z Boskovic a na Třebové (foto autorka)

Obr. 48 – 1. typ osobní hlavní pečeti Jana

Černohorského z Boskovic a na Třebové (foto

autorka)

Obr. 96 – 1. typ osobní hlavní pečeti Václava z

Boskovic a na Třebové (foto autorka)Obr. 97 –

1. typ osobní hlavní pečeti Jana Černohorského

z Boskovic a na Třebové (foto autorka)
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Obr. 50 – 2. typ osobní hlavní pečeti Jana

Černohorského z Boskovic a na Třebové (foto

autorka)

Obr. 98 – Signet Jana Černohorského z

Boskovic a na Třebové (foto autorka)Obr. 99 –

2. typ osobní hlavní pečeti Jana Černohorského

z Boskovic a na Třebové (foto autorka)

Obr. 49 – Signet Jana Černohorského z

Boskovic a na Třebové (foto autorka)

Obr. 100 – 3. typ osobní hlavní pečeti

Albrechta z Boskovic a na Letovicích (foto

autorka)Obr. 101 – Signet Jana Černohorského

z Boskovic a na Třebové (foto autorka)

Obr. 54 – 1. typ osobní hlavní pečeti Albrechta

z Boskovic a na Letovicích (foto autorka)

Obr. 108 – Pečeť Oldřicha z Boskovic (foto

autorka)Obr. 109 – 1. typ osobní hlavní pečeti

Albrechta z Boskovic a na Letovicích (foto

autorka)

Obr. 53 – 2. typ osobní hlavní pečeti Albrechta z

Boskovic a na Letovicích (foto autorka)

Obr. 106 – 1. typ osobní hlavní pečeti Albrechta

z Boskovic a na Letovicích (foto autorka)Obr. 107

– 2. typ osobní hlavní pečeti Albrechta z Boskovic

a na Letovicích (foto autorka)

Obr. 52 – 3. typ osobní hlavní pečeti Albrechta z

Boskovic a na Letovicích (foto autorka)

Obr. 102 – 4. typ osobní hlavní pečeti Albrechta z

Boskovic a na Letovicích (ZA Opava, SOkA

Olomouc, AMO, inv. č. 363, poř. č. 429)Obr. 103 –

3. typ osobní hlavní pečeti Albrechta z Boskovic a

na Letovicích (foto autorka)

Obr. 51 – 4. typ osobní hlavní pečeti

Albrechta z Boskovic a na Letovicích (ZA

Opava, SOkA Olomouc, AMO, inv. č. 363,

poř. č. 429)

Obr. 104 – 2. typ osobní hlavní pečeti

Albrechta z Boskovic a na Letovicích (foto

autorka)Obr. 105 – 4. typ osobní hlavní pečeti

Albrechta z Boskovic a na Letovicích (ZA

Opava, SOkA Olomouc, AMO, inv. č. 363,

poř. č. 429)
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Obr. 55 – Pečeť Jaroslava z Boskovic (foto

autorka)

Obr. 112 – Pečeť Artléba z Boskovic (foto

autorka)Obr. 113 – Pečeť Jaroslava

z Boskovic (foto autorka)

Obr. 57 – Pečeť Václava z Boskovic (foto autorka)

Obr. 114 – Pečeť Václava z Boskovic a na

Bučovicích (foto autorka)Obr. 115 – Pečeť

Václava z Boskovic (foto autorka)

Obr. 56 – Pečeť Oldřicha z Boskovic (foto

autorka)

Obr. 110 – Pečeť Jaroslava z Boskovic (foto

autorka)Obr. 111 – Pečeť Oldřicha z Boskovic

(foto autorka)

Obr. 58 – Pečeť Artléba z Boskovic (foto

autorka)

Obr. 116 – Pečeť Václava z Boskovic (foto

autorka)Obr. 117 – Pečeť Artléba z Boskovic

(foto autorka)

Obr. 59 – Pečeť Jana Jetřicha z Boskovic (foto

autorka)

Obr. 118 – 2. 1. signet Albrechta z Boskovic a

na Bučovicích (foto autorka)Obr. 119 – Pečeť

Jana Jetřicha z Boskovic (foto autorka)

Obr. 60 – Pečeť Václava z Boskovic a na

Bučovicích (foto autorka)

Obr. 120 – Pečeť Jana Jetřicha z Boskovic

(foto autorka)Obr. 121 – Pečeť Václava

z Boskovic a na Bučovicích (foto autorka)
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Obr. 62 – 1. typ osobní hlavní pečeti

Albrechta z Boskovic a na Bučovicích (foto

autorka)

Obr. 128 – 1. signet Albrechta z Boskovic a

na Bučovicích (foto autorka)Obr. 129 – 1.

typ osobní hlavní pečeti Albrechta

z Boskovic a na Bučovicích (foto autorka)

Obr. 65 – 1. signet Albrechta z Boskovic a na

Bučovicích (foto autorka)

Obr. 64 – 2. signet Albrechta z Boskovic a na

Bučovicích (foto autorka)

Obr. 122 – Typ osobní hlavní pečeti Jana

Šembery z Boskovic a na Bučovicích (foto

autorka)Obr. 123 – 2. 1. signet Albrechta z

Boskovic a na Bučovicích (foto autorka)

Obr. 63 – Typ osobní hlavní pečeti Jana

Šembery z Boskovic a na Bučovicích (foto

autorka)

Obr. 124 – Signet Jana Šembery z Boskovic

a na Bučovicích (foto autorka)Obr. 125 –

Typ osobní hlavní pečeti Jana Šembery

z Boskovic a na Bučovicích (foto autorka)

Obr. 61 – Signet Jana Šembery z Boskovic a na

Bučovicích (foto autorka)

Obr. 126 – 1. typ osobní hlavní pečeti Albrechta

z Boskovic a na Bučovicích (foto autorka)Obr.

127 – Signet Jana Šembery z Boskovic a na

Bučovicích (foto autorka)