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Dílčí připomínky a náměty:

Autorka práce, Lenka Tichá, se rozhodla pro téma ze středověké a raně novověké šlechtické
sfragistiky. Příprava takovéto práce není jednoduchou záležitostí, na počátku výzkumu není
jasné, kolik pramenů bude možné dohledat, kde jsou vlastně uloženy, v jakém budou
fyzickém stavu, zda jsou všechny přístupné v originále, či zda eventuálně existuje dostatečně
kvalitní reprodukce.

L. Tichá provedla samostatný archivní výzkum, sama upozorňuje, že nebyl kompletní.
Mohla by navštívit i další instituce a nalézat další a další prameny. Ovšem prostor daný
k přípravě bakalářské práce byl z tohoto hlediska nedostatečný. Její práce má proto jisté
limity, se kterými čtenáře seznamuje hned v úvodu. Velmi oceňuji zařazení rozboru
dostupných pramenů a literatury a zhodnocení dosavadního stavu zkoumání do úvodu.

Členění práce má svou logiku a opodstatnění. Kapitola věnovaná dějinám pánů z Boskovic
je stručná, zmiňuje skutečně jen důležitá data, a proto funkční. Do druhé kapitoly se autorka
rozhodla zařadit jak informace o konkrétním členovi rodu Boskoviců, tak o jeho pečetích.
Nechci rozporovat koncept autorky, inspirovala se zřejmě prací J. Pavelkové, ale osobně
bych doporučovala vytvořit a oddělit samostatný katalog všech popisovaných pečetí. Pro
čtenáře by tento způsob byl přehlednější. Velmi důležité a mnoho nových dílčích poznatků
přinášející jsou kapitoly věnované sfragistickému a heraldickému rozboru.

Po formální i jazykové stránce je text na slušné úrovni. Jen občas bych doporučovala malé
úpravy, např. při odkazech na listiny uložené v Archivu města Brna by bylo lépe uvádět i
datum vydání písemnosti, protože způsob evidence se občas mění a při dohledávání mohou
nastat zmatky.

Největší diskusi by bylo možné vést o použité terminologii. Úskalí při popisu pečetí
jednoho majitele, jejich pečetní obraz zpravidla prochází jen drobnými proměnami,
představuje neustálé opakování týchž pojmů a obratů. Logicky autorka usiluje o jejich
občasnou obměnu. Ovšem tím se dostává na tenký led standardní heraldické terminologie,
kdy některé zvolené obraty už pak nemusí být z heraldického hlediska správné. Pozor také
na užívání slova erb a znak.

Otázka do rozpravy:

Hodlá autorka ve svém výzkumu pokračovat? Jakým směrem by se měl ubírat?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

L. Tichá předložila solidní bakalářskou práci, která po všech stránkách splňuje podmínky kladené
na tento typ kvalifikačních prací. I přes některé nedostatky se jedná o přínosné dílo, které přispívá
k současné sfragistické diskusi, obohacuje stav našeho poznání a je příslibem do budoucnosti.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.

V Třebechovicích pod Orebem dne 22. srpna 2018